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شماره هفتاد و سه 11 مهر 1395 یکشنبه

مدیر درمان تامین‌اجتماعی بوشهر گفت: »هم‌اکنون فضای فیزیکی بخش زایشگاه و نوزادان بیمارستان عسلویه آماده است و تا پایان امسال شروع به کار خواهد کرد.« به گزارش آتیه‌نو، دکتر ابراهیم پورحکیمی ضمن بیان این مطلب، اظهار داشت: »با قول 
مساعد مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی، زمینه بهره‌مندی مردم عسلویه از زایشگاه به‌عنوان یک ضرورت، به‌زودی فراهم خواهد شد.« وی تصریح کرد: »بخش نوزادان بیمارستان تامین‌اجتماعی در عسلویه به چهار تخت مجهز است و بخش زایشگاه نیز 

دارای تمام تجهیزات مربوطه است. هم‌اکنون نیز به دنبال جذب تشکیلات و نیروی انسانی برای این بخش هستیم.«

آغاز به کار زایشگاه بیمارستان عسلویه تا پایان امسال 
  دکتر محمد بقایی  

رویکردهای نوین
به خدمات داروخانه‌ها 

مــردم داروخانه‌هــا را نزدیک‌تریــن محل و 
دردسترس‌ترین موسســه پزشکی می‌دانند. درِ 
داروخانه‌ها بر روی بیماران باز اســت و بیماران 
بدون دغدغه خاطــر و بدون پرداخت هزینه‌ای 
خاص می‌توانند اطلاعــات و آگاهی‌های مورد 
نیاز خود را از دکتر داروســاز حاضر در داروخانه 

دریافت کنند.
داروخانه، مورد اعتماد ساکنان یک محل است و 
درواقع معتمد محل محسوب می‌شود. راهنمایی 
مراجعان در ارتباط با مراقبت‌های اولیه بهداشتی، 
از عمده‌ترین خدمات روزانه داروســازان است. 
ضمن اینکه مردم علاوه بر داروی ساخته‌شده، 
داروهــای ترکیبی خود را نیــز از داروخانه باید 

تهیه کنند.
تهیه، ترکیب، نگهداری و عرضه فرآورده‌های 
طبیعــی و گیاهــی و همچنیــن فرآورده‌های 
بیولوژیک و بیوتکنولوژی در شرایط مناسب، نیز 
از وظایف داروخانه است که خوشبختانه در این 
زمینه شاهد پیشرفت‌های زیادی بوده‌ایم. عرضه 
لوازم و تجهیزات دارویی، پزشکی و ارتوپدی نیز 
از دیگر خدماتی است که داروخانه‌ها به مراجعان 

عرضه می‌کنند. 
در همــه جای دنیا بحث داروســازان و شــرح 
مســئولیت و رســالت آن‌ها صرفــا متوقف بر 
»دارودرمانی« نیســت و نقش آن‌هــا در ابعاد 
مختلف حوزه ســامت و به‌خصــوص مقوله 
پیشگیری حائز اهمیت است. یکی از توصیه‌های 
سازمان بهداشت جهانی، مشارکت داروسازان در 

طرح‌های مراقبت اولیه سلامت است.
اگر وزارت بهداشت نسبت به جایگاه داروسازان 
اهتمام بیشــتری داشــته باشــد، می‌توان با 
ظرفیت‌سازی مناسب، نقش مستقیم و تاثیرگذار 
داروسازان و داروخانه‌ها را در اجرای بسیاری از 
برنامه‌های کلان و ملی کشــور افزایش داد. در 
رویکردهای نوین به نقش داروســازان شاغل 
در داروخانه‌ها موضوعاتی می‌تواند اضافه شود؛ 
نظیر ارتقای آگاهــی مراجعان به داروخانه‌ها در 
زمینــه خودمراقبتی و تغییرات شــیوه زندگی، 
مراقبت‌های بهداشــتی دارویی در سالمندان و 
گروه‌های در معرض خطــر، پایش و مدیریت 
بیماری‌های مزمن غیرواگیر از قبیل سکته‌های 
قلبی و مغــزی و دیابــت، ارائــه راهکارهای 
پیشگیری از عفونت‌های شایع از قبیل عفونت 
حاد تنفسی، آموزش و مشاوره بهداشت پوست 
و مو، ارائــه کمک‌های اولیه در مواقع اورژانس، 
اندازه‌گیری پارامترهای ســامت نظیر BMI و 

کنترل فشار و قند خون و ده‌ها موضوع دیگر.
عضو انجمن داروسازان ایران

   یادداشت 

یک گام تا افتتاح بیمارستان 
تامین‌اجتماعی ایلام

مدیر درمان تامین‌اجتماعی اســتان ایلام گفت: 
»بیمارســتان تامین‌اجتماعــی ایلام 98 درصد 

پیشرفت فیزیکی دارد.«
به گزارش آتیه‌نو، کریم لاله‌ماژین اظهار داشت: 
»بیمارستان 36 تختخوابی تامین‌اجتماعی استان 
ایــام با تلاش‌های صورت‌گرفتــه، به‌زودی و 

ظرف امسال راه‌اندازی خواهد شد.«
این مقام مسئول با بیان اینکه این بیمارستان 5 
هزار مترمربع بنــا دارد، عنوان کرد: »هم‌اکنون 
پیشــرفت فیزیکی این بیمارســتان از ســوی 
کارشناسان امر 98 درصد برآورد شده است.« وی 
ادامه داد: »تا امروز برای اجرای این بیمارستان 65 
میلیارد ریال در اســتان ایلام هزینه شده است تا 
مردم و بیمه‌شدگان تامین‌اجتماعی از مزیت‌های 

آن بهره‌مند شوند.«
این مقام مسئول اضافه کرد: »5 میلیارد تومان نیز 
برای تجهیز این بیمارستان هزینه شده تا به‌طور 
کامل راه‌اندازی، و وارد چرخه حساس و مهم ارائه 

خدمات به بیماران شود.«
لاله‌ماژین تصریح کــرد: »اکثر تجهیزات مورد 
نیاز این بیمارستان تهیه و تامین شده است و در 
حال انجام مراحل نهایــی نصب این تجهیزات 
هســتیم تا با تکمیل و تجهیز آن پاســخگوی 
بخشــی از نیازمندی‌های درمانی مردم استان 

ایلام باشیم.«
مدیر درمان تامین‌اجتماعــی ایلام تاکید کرد: 
»یقینا با راه‌اندازی این بیمارســتان یک مرکز 
درمانی فعال به مراکــز درمانی تامین‌اجتماعی 
برای ارائه خدمات به مردم اســتان ایلام اضافه 
خواهد شد.« وی اظهار داشت: »با اعلام و برآورد 
کارشناسان و بازدیدهای مدیریتی این طرح، این 
بیمارستان نهایتا در زمســتان امسال تکمیل و 
آماده راه‌اندازی می‌شــود و برای ارائه خدمات 

مطلوب به جامعه هدف آماده خواهد شد.«

   خبر 

 کمبود تخت‌های توان‌بخشی در کشور، به افزایش روزافزون هزینه‌های نظام سلامت منجر شده است

جای خالی 30 هزار  تخت توان‌بخشی در نظام سلامت

»به نســبت تعداد بالای معلولان، مصدومــان و بیماری‌های 
بسیاری مانند سکته‌های مغزی، ســوانح و تصادفات و حوادث 
محیط کار، که منجر به معلولیت می‌شــوند، به حداقل 30 هزار 
تخت توان‌بخشی نیاز داریم.« این جملات آخرین اظهارنظرهای 
وزیر بهداشت درباره کمبود تخت‌های حیاتی است که وجودش 
می‌تواند هم ســامت جامعــه را ارتقا بخشــد و هم از صرف 

هزینه‌های هنگفت در نظام سلامت جلوگیری کند.
درصورتی‌که تخت توان‌بخشــی به تعداد کافی در کشور وجود 
داشته باشد، بسیاری از بیماران برای درمان مجدد بیماری‌شان 
به مراکز درمانی مراجعه نخواهند کرد. درواقع، توان‌بخشــی را 
باید ضربه‌گیر نظام سلامت دانســت که از تشدید بیماری‌ها و 

ازکارافتادگی‌ها پیشگیری می‌کند.
درمان‌های غیردارویی رایج در طب فیزیکی و توان‌بخشی موجب 
می‌شود بیمار سریع به آغوش جامعه بازگردد. فرض کنید وقتی 
بیمار مبتلابه سکته مغزی به حال خودش رها شود و تلاشی برای 
بازگشت او به جامعه نشود، همین فرد علاوه بر اینکه بیماری‌اش 
تشــدید خواهد شــد، عملا از چرخه تولید و بازدهی در جامعه 
هم حذف می‌شــود. درحقیقت کمبود تخت‌های توان‌بخشی و 
بی‌توجهی به طب فیزیکی و توان‌بخشــی، بازی دو سر باختی 

است که هم بیمار و هم جامعه از آن متضرر خواهند شد.
آمارهای قابل‌تاملی که وزارت بهداشــت اعلام کرده، حاکی از 
آن است که تعداد تخت‌های توان‌بخشی کشور کلا حدود 100 
تخت است، البته به قول وزیر بهداشت »یک مرکز توان‌بخشی 

هم در هلال‌احمر با 50 تخت توان‌بخشی به مردم خدمات ارائه 
می‌دهد که به‌هیچ‌عنوان کافی نیست.«

  جراحی‌هــای متعــدد، محصول جــدی نگرفتن 
توان‌بخشی

مشــکل کمبود تخت‌های توان‌بخشــی موضوعی نیست که 
وزارت بهداشــت آن را تکذیب کند. همین چند هفته پیش بود 
که وزیر بهداشــت در امضای تفاهم‌نامه همکاری میان وزارت 
بهداشت و بنیاد شهید به‌صراحت به خبرنگاران اعلام کرد: »در 
حوزه توان‌بخشی ناتوان هستیم و به همین دلیل، در فاز نخست 
و اورژانســی، حدود 2 هزار و 500 تخت ظرف سه سال آینده در 

قالب این تفاهم‌نامه در کشور ایجاد می‌شود.«
به گفته دکتر هاشمی، یکی از حلقه‌های مفقوده نظام سلامت، 
ارائه خدمات توان‌بخشی به‌ویژه به جانبازان و ایثارگران است: 
»امیدوار بودم هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران به این حوزه 
وارد شود و از خود کارنامه درخشانی بر جای گذارد تا رضایتمندی 
مردم بیشتر شود و در کنار خدمات دیگر، این خدمت ارزشمند نیز 
کامل شود، که این انتظار آن‌گونه که باید محقق نشد. البته هنوز 

امیدواریم هلال‌احمر به این عرصه وارد شود.«
همچنین وزیر بهداشت به این نکته حیاتی اشاره می‌کند: »اگر 
توان‌بخشی در کشور قوی باشد، مردم به بسیاری از عمل‌های 

جراحی نیاز پیدا نمی‌کنند.« از این جمله وزیر می‌توان به‌راحتی 
استنباط کرد که بخشی از منابع نظام سلامت صرف جراحی‌هایی 

می‌شود که کاملا قابل‌پیشگیری هستند.
»ایران در حوزه توان‌بخشی ضعیف است.« این جمله‌ای است 
که وزیر بهداشــت بر آن تاکید کرده و عنوان می‌کند: »با توجه 
به نیازهای موجود، تعداد مراکز توان‌بخشــی بسیار محدودند و 
بدون وجود خدمات توان‌بخشــی تاثیر جراحی‌های مغز و اندام 

برای مردم بسیار کاهش می‌یابد.«
دکتــر محمدتقی جغتایــی، مشــاور وزیر بهداشــت در امور 
توان‌بخشی، در گفت‌وگو با آتیه‌نو از زاویه دیگری به مشکلات 
توان‌بخشــی کشور اشــاره می‌کند و می‌گوید: »در این زمینه، 
چندان نتوانســته‌ایم از تجربیات جهانی اســتفاده کنیم و طی 
دهه‌های گذشته از این موضوع غفلت شده است. مثلا در کشور 
آلمان، حدود 500 بیمارستان توان‌بخشی وجود دارد که همین 
موضوع نشــان می‌دهد تخت‌های توان‌بخشی تا چه حد برای 

کشورهای توسعه‌یافته اهمیت دارد.«
البته جغتایی به آینده امیدوار اســت و تاکیــد دارد: »اهمیت و 
ضرورت راه‌اندازی تخت‌های توان‌بخشــی از ســوی متولیان 
نظام ســامت، کاملا جدی گرفته شده اســت و در سال‌های 
آینده قطعا وضعیت تخت‌های توان‌بخشــی ما بهتر از شرایط 

فعلی خواهد بود.«

 سمیرا عظیمی‌نژاد 
  خبرنگار درمان  

نسخه
درصورتی‌که تخت توان‌بخشی به تعداد کافی در کشور وجود داشته باشد، بسیاری از بیماران برای درمان 

مجدد بیماری‌شان به مراکز درمانی مراجعه نخواهند کرد. درواقع، توان‌بخشی را باید ضربه‌گیر نظام سلامت 
دانست که از تشدید بیماری‌ها و ازکارافتادگی‌ها پیشگیری می‌کند.

 معاون حقوقی و امور مجلس ســازمان تامین‌اجتماعی کشور 
گفت: »امروز بخش درمان، ویترین سازمان تامین‌اجتماعی و 
بخش جدایی‌ناپذیر آن است و زمزمه جداسازی آن به نوعی پاک 
کردن صورت‌مسئله به جای حل آن است که توجه بیشتر مجلس 

شورای اسلامی را می‌طلبد.«
به گزارش آتیه‌نو، عبدالرحمان تاج‌الدین در مراســم تکریم و 
معارفه مدیــرکل تامین‌اجتماعی اســتان قزوین گفت: »این 
سازمان هرساله بیش از 5 هزار و 200 میلیارد تومان برای توسعه 
و تجهیز منابع و زیرساخت‌ها هزینه می‌کند، درحالی‌که بدون 
کمک دولت توانســته این اقدامات را انجام دهد.« وی یادآور 
شد: »امروز یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های نمایندگان کارگری و 
کارفرمایی ارائه خدمات از سوی سازمان تامین‌اجتماعی است و 

جایگاه به‌دست‌آمده برای این سازمان از تمام نگاه‌های سیاسی 
و جناحی به دور است.«

معاون حقوقی و امور مجلس سازمان تامین‌اجتماعی کشور افزود: 
»با وجود تمام تلخ‌کامی‌هایی که در دهه گذشته به این سازمان 
تحمیل شد و اساسنامه آن سه‌بار تغییر کرد، امروز افتخار مدیران 
سازمان تامین‌اجتماعی این است که فارغ از نگاه‌های سیاسی به 
صاحبان اصلی آن خدمات ارائه می‌دهند.« وی یادآور شد: »یکی 
از اقدامات سازمان تامین‌اجتماعی ایجاد فضای گفت‌وگو و رایزنی 
در زمینه خدمت‌رسانی، حفظ کرامت و منزلت انسان‌هاست که 

تمام توان خود را در این راه به کار بسته است.«
این مقام مسئول اظهار داشت: »در دولت تدبیر و امید این سازمان 
به اندازه دهه گذشته خدمت‌رسانی کرده است. امروز هم سازمان 

تامین‌اجتماعی در عالی‌ترین سطح کشور با قوای سه‌گانه تعامل 
سازنده دارد.« وی با بیان اینکه مطالبات سازمان تامین‌اجتماعی 
از دولت بحثی جدی است، تصریح کرد: »مهم‌ترین دارایی این 
سازمان نیروی انسانی آن است که تلاش می‌شود ارتباط آن در 

زمینه خدمات‌رسانی مردم جامعه تقویت شود.«
معاون حقوقی و امور مجلس سازمان تامین‌اجتماعی کشور 
با یادآوری این امر که عملکرد این سازمان فراتر از نگاه‌های 
سیاسی و جناحی است، عنوان کرد: »سازمان تامین‌اجتماعی 
با هر گرایش و سلیقه‌ای خدمتگزار مردم بوده و خواستار تعامل 
منطقی بــا جامعه کارگری، کارفرمایی، مســتمری‌بگیران، 
نمایندگان مجلس شورای اســامی، ائمه جماعات و سایر 

نهادهای تاثیرگذار است.«

 معاون حقوقی و امور مجلس سازمان تامین‌اجتماعی:

بخش درمان، ویترین سازمان تامین‌اجتماعی است

  احیای توان‌بخشی با کمک‌های بنیاد شهید
بنیاد شــهید تقریبا در همه اســتان‌های کشور در حال ساخت 
مراکز توان‌بخشی اســت، به طوری که قرار است 500 تخت 
بیمارســتانی تا پایان امســال و پنج مرکز دیگر در سال آینده 
تحویل داده شــود و همچنین طی دو سال، حدود هزار تخت 
برای ارائه خدمات توان‌بخشی به مردم و ایثارگران راه‌اندازی 
شــود. قرار شــده وزارت بهداشــت هم از مراکز توان‌بخشی 
اســتفاده آموزشی و پژوهشــی کند. البته وزیر بهداشت تاکید 
کرده: »ترجیح می‌دهیم اداره این مراکز توســط بنیاد شهید و 
موسسه ایثار صورت گیرد و ما علاوه بر صدور مجوز، به آن‌ها 

کمک‌های تخصصی کنیم.«
آنطور که وزیر بهداشت توضیح داده، »مراکز توان‌بخشی به‌قدری 
مجهز و در متراژهای بالا در حال ساخت هستند که سایر مردم هم 
می‌توانند در سراسر کشور از این خدمات بهره‌مند شوند و امیدوارم 
هلال‌احمر هم که ذاتا باید به ارائه این خدمات بپردازد، به میدان 

وارد شود و بخشی از این بار را به دوش بکشد.«
با وجود آنکه بنیاد شهید به میدان آمده و گوشه‌ای از کار را گرفته، 
به نظر نمی‌رسد تا چند ســال آینده هم خدمات توان‌بخشی در 
کشور تحولی جدی داشته باشد، زیرا حجم نیازها برای استفاده از 
خدمات توان‌بخشی با توان فعلی نظام سلامت همخوانی ندارد.

  پوشش بیمه‌ای توان‌بخشی در راه است
از آنجا که تخت توان‌بخشــی کافی برای همه بیماران فراهم 
نیســت و کل تخت‌های توان‌بخشی در کشور به 150 عدد هم 
نمی‌رسد، بنابراین صحبت از پوشش بیمه‌ای برای خدماتی که 
اصلا وجود ندارد و یا به شکل بسیار محدودی توزیع شده، چندان 
محلی از اعراب ندارد. در عین حال خبرهای خوش حاکی از آن 
است که برای پوشــش بیمه‌ای خدمات توان‌بخشی، بسته‌ای 
تعریف شده و به شورای عالی بیمه هم تحویل داده شده تا مردم 

با حمایت مالی بیشتری از خدمات توان‌بخشی بهره‌مند شوند.

  کمبود جدی متخصص توان‌بخشی
مشکلات حوزه توان‌بخشی در کشور ما یکی دوتا نیست. علاوه بر 
اینکه به‌اندازه کافی تخت‌ توان‌بخشی نداریم، تعداد متخصصان 

توان‌بخشی هم به‌اندازه نیاز بیماران نیست.
دکتــر منصــور رایگانی، رئیــس انجمن طــب فیزیکی و 
توان‌بخشی و الکترودیاگنوز ایران، در گفت‌وگو با آتیه‌نو تاکید 
می‌کند: »به طور کلی هفت دانشگاه علوم پزشکی در کشور 
داریم که به تربیت متخصص طب فیزیکی و توان‌بخشــی 

مشغول هستند.«
بر اساس آمارهایی که وزارت بهداشت منتشر کرده، حدود 500 
متخصص طب فیزیکی و توان‌بخشی در کشور داریم که قطعا 
این تعداد نیروی متخصص برای پاســخگویی به حجم بالای 
نیازهای توان‌بخشی در کشــور کفایت نمی‌کند. اگرچه اعلام 
شده حدود 150 تخت توان‌بخشی در کشور داریم، اما رایگانی 
تاکید دارد: »فقط حدود 50 تخت توان‌بخشــی اســتاندارد در 
کشــور داریم، به طوری که در بخش خصوصــی، تقریبا هیچ 
تخت توان‌بخشی اســتانداردی وجود ندارد. این در حالی است 
که توان‌بخشی نیاز به تجهیزات استاندارد و نیروهای کارکشته 
دارد که بدون این دو عامل نیازهای توان‌بخشی کشور برطرف 

نخواهد شد.«
هزینه راه‌اندازی هر تخت توان‌بخشی حدود 100 میلیون تومان 
برآورد می‌شود که اگر هزینه به‌کارگیری متخصصان مرتبط با 
حوزه توان‌بخشی مثل کادر درمان، فیزیوتراپ، پرستار و... را هم 
در نظر بگیریم، می‌بینیم که نه بودجه‌های فعلی نظام سلامت 
و نه تعداد نیروهای انســانی متخصص ما پاسخگوی نیازهای 

توان‌بخشی کشور نیست. خبرهای خوش حاکی از آن است که برای پوشش بیمه‌ای خدمات توان‌بخشی، بسته‌ای تعریف شده و به شورای عالی بیمه هم تحویل داده شده تا مردم با حمایت مالی بیشتری از خدمات توان‌بخشی بهره‌مند شوند


